HĐND XÃ LÙNG PHÌNH

BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

Số: 15 /BC-BVHXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lùng Phình, ngày 15 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Thẩm tra Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025,

Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2026

(Trình taị kỳ họp thứ năm, Hội đồng nhân dân xã khóa II)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Lùng Phình.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; Luật Hoạt động

giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân; Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân

dân xã; Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND xã, trên cơ sở nghiên cứu Báo

cáo số 243/BC-UBND ngày 10/12/2025 của Ủy ban nhân dân xã Lùng Phình về Công

tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm

năm 2026. Ban Văn hóa – Xã hội HĐND xã báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

I. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Ban Văn hóa – Xã hội HĐND xã cơ bản thống nhất với bố cục, nội dung và

đánh giá chung trong Báo cáo của UBND xã. Báo cáo được xây dựng tương đối đầy

đủ theo yêu cầu, phản ánh được công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện theo dõi tình hình

thi hành pháp luật trên địa bàn xã năm 2025, đồng thời nêu được những kết quả đạt

được, tồn tại, hạn chế và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026.

Tuy nhiên, qua thẩm tra, Ban nhận thấy một số nội dung cần được làm rõ hơn,

đánh giá sâu hơn về chất lượng, hiệu quả và trách nhiệm trong tổ chức thực hiện

II. VỀ NỘI DUNG BÁO CÁO

1. Về công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện theo dõi tình hình thi hành

pháp luật

Ban Văn hóa – Xã hội nhận thấy:

UBND xã đã bám sát chỉ đạo của UBND huyện Bắc Hà, ban hành Kế hoạch

theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025; xác định các lĩnh vực trọng tâm như:

đất đai, môi trường, bảo vệ và phát triển rừng, hôn nhân và gia đình. Việc lựa chọn

các lĩnh vực này là phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, nhất là những

lĩnh vực dễ phát sinh vi phạm.

Công tác triển khai được thực hiện tại 20/20 thôn bản, cho thấy sự quan tâm,

chỉ đạo tương đối đồng bộ của UBND xã.

Tuy nhiên, việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật còn

chậm so với thời gian quy định, ảnh hưởng đến tiến độ và chất lượng triển khai thực

hiện; Nội dung theo dõi ở một số lĩnh vực còn mang tính khái quát, chưa làm rõ được

kết quả theo dõi cụ thể, chưa chỉ ra rõ các vấn đề phát sinh trong quá trình thi hành pháp

luật để kiến nghị xử lý hoặc khắc phục; Việc tổ chức theo dõi tình hình thi hành pháp

luật ở một số ban, ngành, bộ phận chuyên môn chưa thực hiện đầy đủ các nội dung theo

quy định, còn mang tính hình thức, chủ yếu lồng ghép trong các hoạt động khác.

2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Ban Văn hóa – Xã hội thống nhất với đánh giá của UBND xã về thực trạng:

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được giao cho cán bộ, công

chức kiêm nhiệm, chưa có cán bộ chuyên trách, dẫn đến việc tham mưu, tổ chức thực

hiện còn lúng túng, thiếu tính chủ động.

Chưa có nguồn kinh phí riêng cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

ở cấp xã, ảnh hưởng trực tiếp đến việc tổ chức kiểm tra, rà soát, đánh giá chuyên sâu.

Bên cạnh đó, Ban đề nghị UBND xã làm rõ hơn hiệu quả của công tác tập

huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ; tránh tình trạng tập huấn mang tính phổ biến chung, chưa

gắn với yêu cầu thực tiễn tại cơ sở.

3. Về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật

Ban Văn hóa – Xã hội cơ bản thống nhất với nội dung báo cáo của UBND xã về:

Việc không ban hành văn bản quy phạm pháp luật trong năm 2025 là phù hợp

với thẩm quyền của cấp xã.

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được duy trì thường xuyên, với nhiều

hình thức đa dạng, góp phần nâng cao nhận thức pháp luật của Nhân dân.

Tình hình chấp hành pháp luật của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn

cơ bản tốt; không phát hiện trường hợp vi phạm nghiêm trọng trong thi hành pháp

luật của cơ quan nhà nước.

Tuy nhiên, Ban nhận thấy báo cáo chưa đánh giá rõ mối liên hệ giữa công tác

theo dõi thi hành pháp luật với kết quả hạn chế vi phạm, chưa chỉ ra được những vấn

đề nổi lên qua theo dõi để có giải pháp khắc phục cụ thể trong năm tới.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Từ kết quả thẩm tra, Ban Văn hóa – Xã hội HĐND xã đề nghị UBND xã:

- Chủ động xây dựng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật sớm, sát

với tình hình thực tế từng lĩnh vực trên địa bàn xã.

- Nâng cao chất lượng công tác theo dõi, đánh giá, bảo đảm thực chất, tránh

hình thức; tập trung chỉ ra rõ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thi hành

pháp luật.

- Quan tâm bồi dưỡng chuyên sâu nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm công

tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa – Xã hội HĐND xã về Báo cáo

công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025, phương hướng nhiệm vụ

trọng tâm năm 2026 của UBND xã Lùng Phình. Ban kính trình HĐND xã xem xét,

thảo luận và quyết nghị./.

Nơi nhận:

-Thường trực HĐND xã;

- Ủy ban nhân dân xã;

- Ủy ban MTTQVN xã;

- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Văn phòng HĐND&UBND xã;

- Lưu VT, BVHXH.

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Giàng Seo Vần

	Thẩm tra Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025,
	Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2026